
 30 – sábado, 29 de outubro de 2016 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
MASP.293.815-7, Antônio Cássio dos Reis, a partir de 07/10/2016, 
aposentadoria integral .
MASP.293.853-8, Henrique de Oliveira, a partir de 07/10/2016, apo-
sentadoria integral .
MASP.293.944-5, Alexandre Andrade de Castro, a partir de 19/10/2016, 
aposentadoria integral .
MASP.293.987-4, Elton Serakides Gonçalves, a partir de 14/10/2016, 
aposentadoria integral .
MASP.294.349-6, Marco Antônio Lopes Pinto, a partir de 11/10/2016, 
aposentadoria integral .
MASP .294 .742-2, Sávio Lorenzo Natale Cardoso, a partir de 
14/10/2016, aposentadoria integral.
MASP.294.923-8, Wagner de Freitas, a partir de 26/10/2016, aposen-
tadoria integral .
MASP .296 .653-9, João Marcelino de Santana Filho, a partir de 
11/10/2016, aposentadoria integral.
MASP .297 .171-1, Luiz Sérgio Rezende Cordeiro valadares,a partir de 
09/03/2016, aposentadoria integral.
MASP.297.610-8, Luiz Otávio Pereira da Silva, a partir de 17/10/2016, 
aposentadoria integral .
MASP.336.177-1, Adriana Couto Ladeira, a partir de 11/10/2016, apo-
sentadoria integral .
MASP .340 .418-3, valéria Aparecida Damasceno Cruz, a partir de 
13/10/2016, aposentadoria integral.
MASP.341.215-2, Dennerson Cássio Pereira, a partir de 17/10/2016, 
aposentadoria integral .
MASP.341.354-9, Arildo Nonato Malta Damaso, a partir de 26/10/2016, 
aposentadoria integral .
MASP.341.741-7, Paulo Aparecido Pires, a partir de 19/10/2016, apo-
sentadoria integral .
MASP.342.420-7, Wanderson Caetano da Silva, a partir de 10/10/2016, 
aposentadoria integral .
MASP.342.631-9, Shelei Aparecida da Costa, a partir de 10/10/2016, 
aposentadoria integral .
MASP.344.057-5, Newton Rezende, a partir de 20/10/2016, aposenta-
doria integral .
MASP.385.640-8, Cristiane Lima, a partir de 10/10/2016, aposentado-
ria integral .

Afastamento Preliminar à Aposentadoria-Cancelamento
MASP .293 .820-7, Aziz Salim Salomão Júnior;
Cancela o requerimento de afastamento preliminar à aposentadoria 
publicado no MG de 25/02/2016, a partir de 17/10/2016;
Motivo: a pedido do servidor .
MASP .351 .367-8, Anducler Antônio da Silva;
Cancela o requerimento de afastamento preliminar à aposentadoria 
publicado no MG de 12/10/2016, a partir de 20/10/2016;
Motivo: a pedido do servidor .

Afastamento Preliminar à Aposentadoria –Invalidez
Registra afastamento por invalidez conforme extrato de laudo médico 
nos termos do art. 6.A da Emenda Constitucional Federal nº41/03, ao 
servidor:
MASP.391.352-2, Vandercil Rodrigues Faria, a partir de 05/09/2016, 
conforme extrato de laudo médico nº09/2016, datado de 26/09/2016, 
com base no art.108, alínea “E”, da Lei 869/52, aposentadoria integral.

Afastamento Preliminar à Aposentadoria Invalidez-Retificação
Retifica ao MG de 05/07/2016;
MASP .342 .229-2, Magno Gomes de Oliveira;
Onde se lê: proporcional a 25 anos;
Leia-se: aposentadoria proporcional a 24 anos .
Retifica ao MG de 14/04/2014;
MASP .343 .790-2, Fábio Grigório dos Santos;
Onde se lê: a partir de 02/04/2013, em complementação;
Leia-se: Conforme extrato de laudo médico nº15/2013, com base no 
art.108, alínea “C”, da Lei 869/52, aposentadoria proporcional a 22 
anos .
Retifica ao MG de 04/07/2015;
MASP .1 .112 .666-1, Flávio Henrique Felipe de Castro;
Onde se lê: laudo médico nº001/2015, a partir de 27/04/2015, propor-
cional a 3650 dias;
Leia-se: laudo médico nº001/2015, a partir de 27/04/2015, proporcio-
nal a 3919 dias .

Férias Prêmio – Conversão em Espécie
Converte férias Prêmio em espécie, nos termos do art . 117 do ADCT da 
CE/1989 e artigo 1º, § 1º, inciso I do Decreto 44.391 para vigência na 
data de aposentadoria dos servidores:
MASP .174 .575-1, Maria Cecília Lopes de Abreu, 09 meses e treze dias 
sendo: 03 meses e 13 dias do 02ºdecênio, 03 meses do 05ºqq e 03 meses 
do 06ºqq .
MASP .270 .655-4, Francisco de Assis Simões Thomaz, 09 meses sendo: 
03 meses do 01ºqq, 03 meses do 02ºqq e 03 meses do 03ºqq .
MASP .294 .088-0, valdir Dias Rosa, 08 meses sendo: 02 meses do 
01ºqq, 03 meses do 02ºqq e 03 meses do 03ºqq .
MASP .294 .169-8, Cláudio Lúcio Gonçalves Rios, 09 meses sendo: 03 
meses do 01ºqq, 03 meses do 02ºqq e 03 meses do 03ºqq .
MASP .294 .367-8, Nardélio Ribeiro Lima, 06 meses e 10 dias sendo: 10 
dias do 01ºqq, 03 meses do 02ºqq e 03 meses do 03ºqq .
MASP .297 .549-8, Wanderson Tavares, 04 meses sendo: 01 mês do 
02ºqq e 03 meses do 03ºqq .
MASP .297 .633-0, Sérgio Márcio Moura Néri, 07 meses sendo: 01 mês 
do 01ºqq, 03 meses do 02ºqq e 03 meses do 03ºqq .
MASP .297 .735-3, Arnaldo Aragão Alves, 08 meses sendo: 02 meses do 
01ºqq, 03 meses do 02ºqq e 03 meses do 03ºqq .
MASP .336 .356-1, Aparecida Gomes de Azevedo, 03 meses e 11 dias 
sendo: 11 dias do 01ºqq e 03 meses do 02ºqq .
MASP .340 .568-5, Adriana Ferreira Maciel, 05 meses sendo: 02 meses 
do 01ºqq e 03 meses do 02ºqq .
MASP .340 .617-0, Márcia Regina Teixeira, 04 meses sendo: 01 mês do 
01ºqq e 03 meses do 02ºqq .
MASP .340 .658-4, Claudete Aparecida dos Santos, 05 meses sendo: 02 
meses do 01ºqq e 03 meses do 02ºqq .
MASP .340 .664-2, Dayse Laybe de Oliveira, 02 meses do 02ºqq .
MASP .340 .672-5, Dilma vieira Ângelo, 04 meses sendo: 01 mês do 
01ºqq e 03 meses do 02ºqq .
MASP .340 .676-6, Edirlaine Ferreira de Fátima Silva, 06 meses sendo: 
03 meses do 01ºqq e 03 meses do 02ºqq .
MASP .340 .732-7, Juliana Martins Almeida, 04 meses sendo: 01 mês do 
01ºqq e 03 meses do 02ºqq .
MASP .340 .921-6, Noriê Batista Nunes e Silva, 06 meses sendo: 03 
meses do 01ºqq e 03 meses do 02ºqq .
MASP .340 .924-0, Paula Márcia Ruggio Reis, 05 meses sendo: 02 
meses do 01ºqq e 03 meses do 02ºqq .
MASP .341 .004-0, Suelita Nogueira Almeida, 03 meses e 19 dias 
sendo:
19 dias do 01ºqq e 03 meses do 02ºqq .
MASP .341 .013-1, vanessa Rodrigues da Costa Rodriguez, 03 meses 
do 02ºqq .
MASP .341 .062-8, Simone Fernandes Fagundes, 02 meses do 02ºqq .
MASP .341 .653-4, Joel Nilton, 03 meses do 02ºqq .
MASP .341 .633-6, Conceição Costa e Silva, 06 meses sendo: 03 meses 
do 01ºqq e 03 meses do 02ºqq .
MASP .341 .718-5, Maria Liliana do Rosário Dutra, 03 meses do 02ºqq .
MASP .341 .773-0, Hosana Janaína Arcanjo Hoehene, 06 meses sendo: 
03 meses do 01ºqq e 03 meses do 02ºqq .
MASP .341 .778-9, Maria Bethânia Silveira Sousa Mendonça, 08 meses 
sendo: 02 meses do 01ºqq, 03 meses do 02ºqq e 03 meses do 03ºqq .
MASP .342 .161-7, Elias Frutuoso de Faria, 04 meses sendo: 01 mês do 
02ºqq e 03 meses do 03ºqq .
MASP .342 .193-0, Iolanda Porto Galdino do Carmo, 03 meses do 
02ºqq .
MASP .342 .415-7, Wagner Pereira da Rocha, 06 meses sendo: 03 meses 
do 01ºqq e03 meses do 02ºqq .
MASP .342 .479-3, Carla Monteiro Rosa Franco, 06 meses sendo: 03 
meses do 01ºqq e 03 meses do 02ºqq .
MASP .342 .498-3, vânia Consolação da Silva, 04 meses sendo: 01 mês 
do 01ºqq e 03 meses do 02ºqq .
MASP .342 .721-8, Eliane Cristina Pires Fagundes, 03 meses do 02ºqq .
MASP .343 .833-0, José Maria da Silva, 06 meses sendo: 03 meses do 
01ºqq e 03 meses do 02ºqq .
MASP .349 .315-2, Ronaldo Pereira França, 06 meses sendo: 03 meses 
do 01ºqq e 03 meses do 02ºqq .
MASP .349 .329-3, Welington Monteiro de Souza, 06 meses sendo: 03 
meses do 01ºqq e 03 meses do 02ºqq .
MASP .906 .630-9, Marísia Aparecida Silva Freitas, 09 meses sendo: 03 
meses do 01ºqq, 03 meses do 02ºqq e 03 meses do 03ºqq .

Férias Prêmio – Conversão em Espécie-Torna sem efeito
MASP .457 .812-6, Fabiana Aparecida do Amaral Calais;
Torna sem efeito a conversão de férias prêmio, publicado no MG de 
01/10/2016, tendo em vista a servidora não ter saldo para recebimento 
no ato da publicação da aposentadoria .

Gratificação de Incentivo ao Exercício Continuado-Concessão
Concede gratificação de incentivo ao exercício continuado, com base 
no art.118, da Lei Complementar nº129 de 08/11/2013, aos seguintes 
servidores:

MASP.293.820-7, Aziz Salim Salomão Júnior, a partir de 17/10/2016;
MASP.294.424-7, Sérgio Ricardo Nogueira, a partir de 07/10/2016;
MASP.294.430-4, Tarik Tufik Lauar, a partir de 17/10/2016;
MASP.298.358-3, Hamilton da Silva Ferreira, a partir de 17/10/2016;
MASP .340 .964-6, Hélio Lazer Coelho de Freitas, a partir de 
06/10/2016;
MASP .341 .700-3, Marco Antônio Henriques de Oliveira, a partir de 
10/10/2016;
MASP.341.934-8, José Bernardo Figueiredo, a partir de 20/10/2016;

Abono de Permanência-Concessão
Concede abono de permanência com base no § 19 do art .40 da cons-
tituição Federal de 1989, com redação pela Emenda Constitucional 
nº41/2003, aos servidores:
MASP.234.735-9, Arthur Santoro Filho, a partir de 19/09/2016;
MASP .340 .488-6, Rosângela Egídia da Silva Barbosa, a partir de 
28/09/2016;
MASP .900 .430-0, Sônia Maria Fantecele Machado, a partir de 
02/08/2016;
MASP.906.614-3, Herbert Agostinho Batista, a partir de 19/06/2016;

Qüinqüênio Administrativo-Concessão
Concede qüinqüênio administrativo nos termos do art .112, do ADCT, 
da CE/1989, aos servidores:
MASP.235.312-6, José Carlos de Freitas, 06ºqq a partir de 21/07/2009;
MASP.341.680-7, Junea Dias Rezende, 06ºqq a partir de 08/05/2016;
MASP.342.106-2, Laudicéa Rizete Rosa, 05ºqq a partir de 08/12/2015;
MASP .342 .483-5, Georgiana Medeiros Cruz da sá, 06ºqq a partir de 
13/03/2016.

Qüinqüênio Administrativo-Retificação
 MASP .235 .312-6, José Carlos de Freitas;
Retifica ao MG de 21/06/1986, referente ao 1ºqq;
Onde se lê: a partir de 16/04/1986;
Leia-se: a partir de 15/04/1986.
Retifica ao MG de 08/06/1991, referente ao 2ºqq;
Onde se lê: a partir de 16/01/1991;
Leia-se: a partir de 23/01/1991.
Retifica ao MG de 28/08/1996, referente ao 3ºqq;
Onde se lê: a partir de 23/01/1996;
Leia-se: a partir de 22/01/1996.
Retifica ao MG de 31/07/2008, referente ao 4ºqq;
Onde se lê: a partir de 20/01/2001;
Leia-se: a partir de 24/07/1999.
Retifica ao MG de 31/07/2008, referente ao 5ºqq;
Onde se lê: a partir de 19/01/2006;
Leia-se: a partir de 22/07/2004.
MASP .298 .484-7, Neiva Batista de Moraes;
Retifica ao MG de 15/06/2010, referente ao 5ºqq;
Onde se lê: a partir de 06/05/2010;
Leia-se: a partir de 07/05/2010.
Retifica ao MG de 29/08/2015, referente ao 6ºqq;
Onde se lê: a partir de 05/05/2015;
Leia-se: a partir de 06/05/2015.

Quinquênio Administrativo- Torna sem efeito
MASP .340 .676-6, Edirlaine Ferreira Fátima Silva;
Torna sem efeito o 5ºqq publicado no MG de 24/06/2016;
Motivo: por já ter sido publicado no MG de 08/06/2016.

Adicional por Tempo de Serviço-Concessão
Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art .113 do 
ADCT da CE/1989, c/c XIV do art.37 da CR/1988, aos servidores:
MASP.235.312-6, José Carlos de Freitas, a partir de 21/07/2009;
MASP.298.484-7, Neiva Batista de Moraes, a partir de 06/05/2015;
MASP.342.106-2, Laudicéa Rizete Rosa, a partir de 19/03/2016;
MASP .342 .483-5, Georgiana Medeiros Cruz de Sá, a partir de 
06/03/2016.

Adicional por Tempo de Serviço-Torna sem efeito
MASP .340 .676-6, Edirlaine Ferreira Fátima Silva;
Torna sem efeito o adicional por tempo de serviço publicado no MG 
de 16/07/2016;
Motivo: por já ter sido publicado no MG de 08/06/2016.
MASP .341 .425-7, Sônia Aparecida Bordonal Gonze;
Torna sem efeito o adicional por tempo de serviço publicado no MG 
de 20/07/2016;
Motivo: por já ter sido publicado no MG de 10/05/2016.

Progressão-Cancelamento
MASP .293 .820-7, Aziz Salim Salomão Júnior;
Cancela a progressão, ao MG de 23/02/2016, ato nº347;
Motivo:Cancelamento do requerimento de afastamento preliminar à 
aposentadoria a partir de 17/10/2016, a pedido do servidor.

Marcelo Augusto Couto
Delegado Geral de Polícia
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Letícia Baptista Gamboge Reis
Delegada Geral de Polícia
Superintendente de Planejamento Gestão e Finanças

Quinquênio Administrativo – Retificação
MG – 07/10/2016
MASP . 345 .995-5, Renan Mendonca Pereira .
Onde se lê:  . . . MASP .345 .995-5, Renan Mendonca Pereira, 4º quinquê-
nio a contar de 24/03/2016.
Leia-se:  . . . MASP .345 .995-5, Renan Mendonca Pereira, 5º quinquênio 
a contar de 24/03/2016.

Adicional por Tempo de Serviço - Retificação
MG – 07/10/2016
MASP .341 .599-9, Andre Luiz de Araujo .
Onde se lê:  . . . MASP .341 .559-9, Andre Luiz de Araujo, a contar de 
26/08/2016.
Leia-se:  . . . MASP .341 .599-9, Andre Luiz de Araujo, a contar de 
26/08/2016.
Seção de Concessão de vantagens da Diretoria de Administração e 
Pagamento de Pessoal, 10 de outubro de 2016 .

Marcelo Augusto Couto
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Leticia Baptista Gamboge Reis
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças/PC

27 892886 - 1

corpo de Bombeiros 
militar do Estado 
de minas Gerais
Comandante-Geral: Cel Luiz Henrique Gualberto Moreira

Expediente
– CG– Ato nº 216.1/16 – DRH.1. Demissão de Militar. O Coronel BM 
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do inc. I do art. 45, c/c inc. 
VI do art. 24, da Lei 14.310/02 e com base no Ofício nº 168/AJM/2016, 
que reforma a sentença de 1º grau em favor do Estado de Minas Gerais, 
mantendo a demissão, Resolve: I - Demitir das fileiras do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais, o nº 120 .697-8, CB BM, 
Weslay Francisco da Silva, lotado no 8ºBBM, brasileiro, inscrito no 
CPF sob o número 928 .111 .326-00, CI M - 7 .436 .888; II - Determinar 
ao 8º BBM que: a) Notifique imediatamente o ex-militar sobre o teor 
deste ato; b) Recolha o CRAF, se houver, e a carteira de identidade 
militar, encaminhando posteriormente à DRH; c) Adote as demais pro-
vidências de praxe . Publique-se, registre-se e intime-se .CG em Belo 
Horizonte, 28 de outubro de 2016 . Luiz Henrique Gualberto Moreira, 
Coronel BM
Comandante- Geral
– CG– Ato nº 217.1/16 - DRH.1. Divulgação das Comissões de Ava-
liação e Recursos dos Servidores Civis do CBMMG . O Coronel BM 
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições regulamentares previstas no Decreto 44 .559, 
de 29 de junho de 2007 e considerando a Instrução Técnica de Recur-
sos Humanos nº 263 e o ciclo de avaliação dos servidores civis do 
CBMMG referente ao ano de 2016, fica definido que a Instituição 
das Comissões de Avaliação e Recursos serão divulgadas por meio de 

Boletim Interno da unidade Bombeiro Militar em que o servidor estiver 
lotado, com prazo final definido pela Unidade. Publique-se, registre-se 
e cumpra-se . Belo Horizonte, 28 de outubro de 2016 . Luiz Henrique 
Gualberto Moreira, Coronel BM, Comandante- Geral

28 893241 - 1

controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Eduardo Martins de Lima

Expediente
 CORREGEDORIA-GERAL
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO/COGE Nº 90/2016
Sindicância Administrativa Investigatória
Apurar os fatos e identificar, no âmbito da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD, do Insti-
tuto Estadual de Florestas – IEF, e da Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Gestão – SEPLAG, agentes públicos responsáveis pelas irre-
gularidades que culminaram na autuação do IEF pela Receita Federal 
do Brasil, descrita no Relatório Fiscal dos autos de infração DEBCAD 
nº 37 .334 .580-1, nº 37 .334 .581-0 e nº 37 .334 .582-8, integrantes do Pro-
cesso Comprot nº 15504-730.154/2013-59; no Relatório de Auditoria 
do SISEMA nº 1370 .3145 .14, expedido em 2014, e na Nota de Audito-
ria do SISEMA nº 1370 .0867 .16, expedida em 2016 .
Comissão Sindicante: Lúcia Mary Ribeiro Hott (Presidente).
Membros: vitório Domingos Neves Lombello e Geraldo Magela 
Ribeiro Magalhães .

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO/COGE Nº 91/2016
Processo Administrativo Disciplinar
Processado: J .M .S .J ., MASP 886 .160-1, admissão 2, à época dos fatos 
ocupante do cargo de recrutamento amplo .
Comissão Processante: Carlos Henrique de Almeida (Presidente).
Membros: Marlene Costa val Rodrigues e Terezinha Maria de Jesus 
Dias Gomes Di Benedetto .

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO/COGE Nº 92/2016
Processo Administrativo Disciplinar
Processados: S .R .R ., Masp 1 .020 .934-4, Analista Ambiental, à época 
dos fatos Superintendente de Coordenação Técnica, da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, e T .A .C .G ., 
Masp 1 .075 .811-8, Especialista em Políticas Públicas, à época dos 
fatos ocupante do Cargo de Subsecretário de Inovação e Logística, na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentá-
vel, SEMAD .
Comissão Processante: Joana D´arc Aparecida Faria (Presidente).
Membros: Paola Fonseca Cunha Furlan e Renata Emara Naziazena .

PORTARIA/COGE Nº 236/2016
O Corregedor-Geral, no uso da competência delegada por meio da 
Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e com base no artigo 
219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista 
os motivos apresentados pela Sra . Presidente da respectiva Comissão 
Processante . RESOLvE:
Art . 1º Art . 1º Substituir a servidora Maria Joaquina de Queiroz, MASP . 
371 .251-0 pelo servidor Aristides Milton da Cunha, MASP 101758-9 
no Processo Administrativo Disciplinar Instituído pela Portaria de Ins-
tauração /SCA nº 52/2016, com extrato publicado no Diário Oficial do 
Executivo em 31 de maio de 2016 .

PORTARIA/COGE Nº 237/2016
O Corregedor-Geral, no uso da competência delegada por meio da 
Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e com base no artigo 
219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista os 
motivos apresentados pelo Sr . Presidente da respectiva Comissão Pro-
cessante; RESOLvE:
Art . 1º Substituir a Comissão Processante, designada para o Processo 
Administrativo Disciplinar, instituído pela Portaria de Instauração /SCA 
nº 27/2016 publicada em 29 de março de 2016, pelas servidoras Nathá-
lia Martins Mariz, MASP 1 .189 .017-5, Salete Clemência do Carmo, 
MASP 1 .058 .174-2, e Andreia Nicácio Lacerda, MASP 1 .119 .515-3, 
para, sob a presidência da primeira, encarregarem-se dos respectivos 
trabalhos, até sua conclusão .

PORTARIA/COGE Nº 238/2016
O Corregedor-Geral, no uso da competência delegada por meio da 
Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e com base no artigo 
219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista os 
motivos apresentados pelo Sr . Presidente da respectiva Comissão Pro-
cessante . RESOLvE:
Art . 1º Substituir as servidoras Ângela Maria de Oliveira, MASP . 
372 .161-0 e Marilia Carneiro Elian Costa MASP . 913 .292-9, pelos ser-
vidores Ângelo Emílio de Carvalho Fonseca MASP 752 .444-0 e Maris-
tela Costa de Noronha Arruda, MASP 360 .822-1 no Processo Admi-
nistrativo Disciplinar Instituído pela Portaria de Instauração /SCA nº 
134/2015 publicada no Diário Oficial de Minas Gerais em 23 de dezem-
bro de 2015 .

PORTARIA/COGE Nº 239/2016
O Corregedor-Geral, no uso da competência delegada por meio da 
Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e com base no artigo 
219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista os 
motivos apresentados pelo Sr . Presidente da respectiva Comissão Pro-
cessante; RESOLvE:
Art . 1º Substituir a Comissão Processante, designada para o Processo 
Administrativo Disciplinar instituído pela Portaria /SCA Nº 35/2015, 
publicada em 12 de junho de 2015, pelos servidores Sinval de Deus 
vieira, MASP 664 .878 - 6, Danilo Cezar Gomes Cardoso, MASP 
752 .691-6, e Aristides Milton da Cunha, MASP 101758-9, para, sob 
a presidência do primeiro, encarregarem-se dos respectivos trabalhos, 
até sua conclusão .

PORTARIA/CG Nº 240/2016
O Corregedor-Geral, no uso da competência delegada por meio da 
Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e com base no artigo 
219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista 
os motivos apresentados pela Sra . Presidente da respectiva Comissão 
Processante . RESOLvE:
Art . 1º Art . 1º Substituir a servidora Merivone Machado de Oli-
veira, MASP . 241 .605-5 pelo servidor Sergio Silva Amorim, MASP 
262 .260-3 no Processo Administrativo Disciplinar Instituído pela Por-
taria de Instauração /SCA nº 67/2016, com extrato publicado no Diário 
Oficial do Executivo em 21 de julho de 2016.

PORTARIA/COGE Nº 241/2016
O Corregedor-Geral, no uso da competência delegada por meio da 
Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e com base no artigo 
219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista 
os motivos apresentados pela Sra . Presidente da respectiva Comissão 
Processante . RESOLvE:
Art . 1º Substituir os servidores Geraldo Magela Ribeiro Magalhães, 
MASP 357 .427-4 e Mauro Ângelo Defeo, MASP 348 .567-9 pelos ser-
vidores José Maria de Almeida, MASP 358 .658-3 e Silvania Maria 
vieira, MASP 1336913-7 no Processo Administrativo Disciplinar Ins-
tituído pela Portaria /SCA nº 28/2016, com extrato publicado no Diário 
Oficial do Executivo em 31 de março de 2016.

PORTARIA/COGE Nº 242/2016
O Corregedor-Geral, no uso da competência delegada por meio da 
Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e com base no artigo 
219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista 
os motivos apresentados pela Sra . Presidente da respectiva Comissão 
Processante . RESOLvE:
Art . 1º Substituir a servidora Letícia dos Anjos viana, MASP 
1 .071 .907-8, pela servidora Silvania Maria vieira, MASP 1336913-7 
no Processo Administrativo Disciplinar Instituído pela Portaria de Ins-
tauração /SCA nº 120/2015, com extrato publicado no Diário Oficial do 
Executivo em 15 de dezembro de 2015 .

PORTARIA/COGE Nº 243/2016
O Corregedor-Geral, no uso da competência delegada por meio da 
Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e com base no artigo 
219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista 

os motivos apresentados pela Sra . Presidente da respectiva Comissão 
Processante . RESOLvE:
Art . 1º Substituir o servidor Geraldo Magela Ribeiro Magalhães, MASP 
357 .427-4, pelo servidor José Maria de Almeida, MASP 358 .658-3 no 
Processo Administrativo Disciplinar Instituído pela Portaria /SCA nº 
20/2016, com extrato publicado no Diário Oficial do Executivo em 7 
de março de 2016 .

PORTARIA/COGE Nº 244/2016
O Corregedor-Geral, no uso da competência delegada por meio da 
Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e com base no artigo 
219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista os 
motivos apresentados pelo Sr . Presidente da respectiva Comissão Pro-
cessante; RESOLvE:
Art . 1º Substituir a servidora Flávia Pires dos Santos, MASP . 901 .718-7 
pela servidora Terezinha Maria de Jesus Dias Gomes Di Benedetto, 
MASP 1 .336 .809-7; no Processo Administrativo Disciplinar instituído 
pela Portaria /SCA nº 57/2016 com extrato publicado no Diário Oficial 
do Executivo em 2 de junho de 2016

PORTARIA/COGE Nº 245/2016
O Corregedor-Geral, no uso da competência delegada por meio da 
Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e com base no artigo 
219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista os 
motivos apresentados pelo Sr . Presidente da respectiva Comissão Pro-
cessante; RESOLvE:
Art . 1º Substituir a Comissão Processante, designada para o Processo 
Administrativo Disciplinar, instituído pela Portaria de Instauração /
SCA nº 65/2015 publicada em 05 de setembro de 2015, pelos servidores 
Rodrigo Flávio Ferreira dos Passos, MASP 613 .055-3, Luiz Fernando 
dos Santos, MASP 348386-4, e Sérgio Luiz Reis, MASP 362 .297-4, 
para, sob a presidência do primeiro, encarregarem-se dos respectivos 
trabalhos, até sua conclusão .

PORTARIA/COGE Nº 246/2016
O Corregedor-Geral, no uso da competência delegada por meio da 
Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e com base no artigo 219 
da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista os moti-
vos apresentados pelo Sra . Presidente da Comissão Processante desig-
nada pela Portaria de Instauração/nº 34/2016, publicada no Diário Ofi-
cial de Minas Gerais em 7 de abril de 2016, em face de divergências na 
composição constante no texto da portaria SCA 229/2016, RESOLVE:
Art. 1º Retificar no texto constante na portaria 229/2016, onde se lê: “... 
Art . 1º Substituir a servidora Flávia Pires dos Santos, MASP . 901 .718-7 
pelo servidor Aristides Milton da Cunha, MASP 101 .758-9; nos Pro-
cessos Administrativos Disciplinares instituídos pelas Portarias /SCA 
nº 05/2016 com extrato publicado no Diário Oficial do Executivo em 
21 de janeiro de 2016 e /SCA nº 17/2016 com extrato publicado no 
Diário Oficial do Executivo em 3 de março de 2016, /SCA nº 18/2016 
com extrato publicado no Diário Oficial do Executivo em 3 de março 
de 2016, /SCA nº 34/2016 com extrato publicado no Diário Oficial do 
Executivo em 7 de abril de 2016, /SCA nº 81/2016 com extrato publi-
cado no Diário Oficial do Executivo em 21 de setembro de 2016 e /SCA 
nº 82/2016 com extrato publicado no Diário Oficial do Executivo em 21 
de setembro de 2016....”,
leia-se “... Art. 1º Substituir a servidora Flávia Pires dos Santos, MASP. 
901 .718-7 pelo servidor Aristides Milton da Cunha, MASP 101 .758-9; 
nos Processos Administrativos Disciplinares instituídos pelas Portarias 
/SCA nº 05/2016 com extrato publicado no Diário Oficial do Execu-
tivo em 21 de janeiro de 2016 e /SCA nº 17/2016 com extrato publi-
cado no Diário Oficial do Executivo em 3 de março de 2016, /SCA nº 
18/2016 com extrato publicado no Diário Oficial do Executivo em 3 
de março de 2016, /SCA nº 81/2016 com extrato publicado no Diário 
Oficial do Executivo em 21 de setembro de 2016 e /SCA nº 82/2016 
com extrato publicado no Diário Oficial do Executivo em 21 de setem-
bro de 2016.…”

 PORTARIA/COGE Nº 247/2016
O Corregedor-Geral, no uso da competência delegada por meio da 
Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e com base no artigo 219 
da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista os moti-
vos apresentados pelos Srs . Presidentes dos Processos Administrativos 
Disciplinares instaurados pelas portarias abaixo indicadas, RESOLvE 
reconduzir as Comissões Processantes, devendo concluir seus trabalhos 
no prazo de 60 (sessenta) dias, até sua conclusão:

Portaria/SCA nº Extrato publicado no Diário 
Oficial do Executivo do dia

21/2015 01 de maio de 2015
06/2016 29 de janeiro de 2016
43/2016 12 de maio de 2016
44/2016 12 de maio de 2016
45/2016 12 de maio de 2016
46/2016 12 de maio de 2016
47/2016 12 de maio de 2016
48/2016 12 de maio de 2016
49/2016 12 de maio de 2016
57/2016 02 de junho de 2016
60/2016 14 de junho de 2016
64/2016 21 de junho de 2016
65/2016 24 de junho de 2016

 EXTRATO DE PORTARIA/COGE Nº 248/2016
O CORREGEDOR-GERAL, no uso da competência delegada por meio 
da Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, resolve ADITAR à 
Portaria/SCA n° 70/2016, extrato publicado no Diário Oficial do Exe-
cutivo de 22 de julho de 2016, a servidora M .C ., MASP 342744-0 a 
época dos fatos Presidente da Fundação João Pinheiro; e ExCLuIR a 
servidora M . J . P . A ., MASP 270 .236-3 .

 Corregedoria-Geral, Belo Horizonte, 28 de outubro de 2016 .
Rafael Amorim de Amorim
 Corregedor-Geral

28 893220 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de eStado de 

Governo de minaS GeraiS

DECISÃO DE RECuRSO
Pregão Eletrônico nº 1501558 000106/2016

Recorrente: MuNDO DE IDEIAS PROMOÇÕES E EvENTOS 
LTDA .
Recorrida: SP SERvIÇOS PROMOCIONAIS, TuRISMO E EvEN-
TOS LTDA
A autoridade competente da Secretaria de Estado de Planejamento e 
Gestão torna pública a decisão sobre o recurso impetrado no certame 
retrocitado para, preliminarmente, conhecê-lo por tempestivo . No 
mérito, negar-lhe provimento em face da improcedência de alegações . 
B. Hte, 28/10/2016 – Cyntia Botelho Valle.

3 cm -28 893329 - 1
DECISÃO DE RECuRSO

Pregão Eletrônico nº 1501558 000106/2016
Recorrente: SAMA - PRODuÇÕES E EvENTOS LTDA - ME .
Recorrida: SP SERvIÇOS PROMOCIONAIS, TuRISMO E EvEN-
TOS LTDA
A autoridade competente da Secretaria de Estado de Planejamento e 
Gestão torna pública a decisão sobre o recurso impetrado no certame 
retrocitado para, preliminarmente, conhecê-lo por tempestivo . No 
mérito, negar-lhe provimento em face da improcedência de alegações . 
B. Hte, 28/10/2016 – Cyntia Botelho Valle.

3 cm -28 893328 - 1
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n° 9043453/2015. Partes: 
EMG/SEGOV e a P&P Turismo EPP. Objeto: I – Prorrogar vigência 
do Contrato Original, para prorrogar a vigência pactuada, que a par-
tir deste instrumento, passará a ser de 16/10/2016 a 16/04/2014; II – 
Acrescer 20,49306446% ao valor atualizado do instrumento, em vir-
tude da inserção das unidades Administrativas Cerimonial do Governo 
e Assessoria de Relações Internacionais no contrato, consoante a Lei 
nº22.257, de 27/07/2016, que estabelece nova estrutura orgânica da 
administração pública do Poder Executivo do Estado; III – Reajustar 


